UBND  QUẬN TÂN PHÚ                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH ĐOÀN THỊ ĐIỂM                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số: 491/KH-ĐTĐ                                 Tân phú, ngày 27 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi và các bệnh truyền nhiễm

khác trong trường năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 1924/GDĐT ngày 06/11/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Tân Phú về việc thực hiện phòng, chồng dịch bệnh Sởi và các bệnh

truyền nhiễm khác trong trường học;

Căn cứ Công văn số 2243/GDĐT ngày 19/12/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận Tân Phú về việc tăng cường phòng, chồng dịch bệnh Sởi và các bệnh

truyền nhiễm khác;

Trong tình hình ca bênh truyền nhiễm có chiều hương tăng cao, Trường tiểu

học Đoàn Thị Điểm tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi và

các bệnh truyền nhiễm khác trong nhà trường như sau:

1. Mục tiêu thực hiện

- Nâng cao nhận thức, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong

việc phòng, chống dịch bệnh Sởi, SXH và các bệnh truyền nhiễm khác trong

trường học.

- Nhân viên y tế nâng cao trách nhiệm trong việc theo dõi, phát hiện sớm và

đáp ứng nhanh trong việc phòng, chống dịch. Chủ động trong công tác truyền

thông phòng, chống bệnh Sởi, SXH và các bệnh truyền nhiễm khác trong trường

học.

- Loại trừ hoàn toàn nơi sinh sản của muỗi và diệt lăng quăng ở trong và

xung quanh  nhà trường .

- Tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và

an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học

tập tại trường.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm,

phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, cha mẹ học sinh (CMHS) và người dân

cùng nhà trường phát huy được hiệu quả cao nhất.

- Hạn chế thấp nhất không để xảy ra ổ dịch trong trường học, lây lan kéo dài

nhiều lớp, nhiều tuần.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến CMHS và học sinh đường lây truyền

các bệnh dịch, hướng dẫn cách phòng, chống dịch bệnh Sởi, SXH và các bệnh

truyền nhiễm khác, công tác tiêm chủng phòng bệnh.

- Kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thông qua bảng tin nhà trường, các buổi sinh hoạt đầu tuần, họp, hội nghị...

của nhà trường giúp cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, CMHS và học sinh

được phổ cập kiến thức về bệnh, phòng bệnh và phòng lây các bệnh Sởi, SXH và

các bệnh truyền nhiễm khác:

- Phòng tránh muỗi đốt mỗi ngày;

- Diệt muỗi mỗi ngày;

- Giảm nơi sinh sản của muỗi, diệt lăng quăng mỗi tuần;

- Thông báo ngay cho cơ quan y tế khi nghi ngờ mắc bệnh.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch trước khi chuẩn bị

thức ăn và ăn uống, trước khi cho học sinh ăn, sau khi sử dụng nhà vệ sinh và sau

khi thay tã, đặc biệt là sau khi tiếp xúc với các học sinh có nghi ngờ bị bệnh Sởi,

SXH, bệnh truyền nhiễm.

- Thực hiện vệ sinh bằng dung dịch khử khuẩn Cloramin B các lớp bị ô

nhiễm và các vật dụng bẩn với xà phòng và nước, sau đó khử trùng bằng các chất

tẩy rửa thông thường.

- Phối hợp với CMHS không đưa học sinh bị bệnh đi học hoặc nơi đông

người cho tới khi khỏe hẳn.

- Phối hợp với giáo viên nếu học sinh phát bệnh khi đang ở trường, giáo viên

đưa học sinh xuống phòng y tế và thông báo ngay cho cha mẹ biết. Đề nghị CMHS

đến đón ngay để đưa học sinh đi khám bệnh.

- Khi thấy học sinh có dấu hiệu sốt, có nốt phỏng nước ở lòng bàn tay, lòng

bàn chân hoặc niêm mạc miệng; da xung huyết, đau đầu, đau hốc mắt... cần cho

học sinh  nghỉ học và đến ngay cơ sở y tế gần nhất để khám. Khi chăm sóc học

sinh bệnh tại gia đình nếu thấy có các dấu hiệu như sốt cao kéo dài, li bì, giật mình

– chới với; bỏ ăn, uống hoặc tình trạng xấu đi cần đưa ngay đến bệnh viện.

- Thực hiện truyền thông đến CMHS bằng hình thức: bảng tin truyền thông

và hệ thống EnetViet, hướng dẫn giáo viên sinh hoạt cách phòng dịch bệnh Sởi,

SXH và các bệnh truyền nhiễm khác với học sinh.

- Cấp phát tờ rơi hướng dẫn biện pháp vệ sinh cá nhân thường xuyên cho học sinh

và người chăm sóc khi tiếp xúc, vệ sinh khử khuẩn nhà ở, nơi sinh hoạt và đồ chơi hàng

tuần.

- Thông báo tình hình dịch bệnh tại địa phương và hướng dẫn không tiếp xúc nơi nhà

có bệnh trong 21 ngày.

2. 2. Phát hiện điều tra xử lý ổ dịch

- Tất cả các trường hợp nghi ngờ hoặc chẩn đoán bệnh Sởi, SXH được xem như ca

bệnh, đều phải được điều tra dịch tể và xử lý.

- Điều tra mở rộng, theo dõi phát hiện ca bệnh khác trong phạm vi toàn trường, từ lớp

có ca chỉ điểm (trong vòng 7 ngày trước đến 14 ngày sau khởi bệnh của ca chỉ điểm). Nếu

phát hiện thêm ca, có liên hệ dịch tễ với ca chỉ điểm thì xác định là ổ dịch.

- Thực hiện xử lý ổ dịch như sau:

+ Điều tra xử lý tất cả các ca bệnh.

+ Thực hiện truyền thông nguy cơ tại trường, thông báo đến tất cả giáo viên và

CMHS về tình hình dịch bệnh để phát hiện kịp thời và có biện pháp phòng, chống bệnh Sởi,

SXH và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Nhân viên y tế trường học thường xuyên cập nhật kiến thức, nội dung phòng bệnh

Sởi, SXH và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Phân công nhân sự cụ thể và lên lịch định kỳ để theo dõi, hướng dẫn các giáo viên,

nhân viên thực hiện các hoạt động kiểm soát bệnh trong nhà trường, đặc biệt là chú trọng các

điểm sau:

+ Không nhận học sinh bị sốt hoặc nghi ngờ bệnh truyền nhiễm.

+ Cập nhật sổ điểm danh học sinh hàng ngày.

+ Cập nhật nguyên nhân nghỉ học của học sinh đầy đủ nội dung, chi tiết.

+ Thực hiện báo cáo hàng tháng định kỳ và báo cáo đột xất hàng ngày khi có ca bệnh

cho Trạm y tế phường Tân Sơn Nhì và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú.

+ Thực hiện đúng hướng dẫn vệ sinh - khử khuẩn định kỳ, khử khuẩn hàng ngày khi

có ca bệnh.

+ Kiểm tra tất cả các hệ thống cống rãnh, thoát nước, các dụng cụ chứa nước, không

để nước đọng phát sinh lăng quăng.

- Giám sát tình hình vệ sinh khử khuẩn tại phòng học, lớp học có môi trường

vệ sinh kém.

+ Phối hợp giáo viên giám sát phát hiện các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh khi học

sinh đến trường và từ chối không nhận học sinh vào lớp.

+ Bố trí các vật dụng và đồ dùng riêng biệt cho từng học sinh, tránh tiếp xúc với

nhau (bàn chải răng, bao gối, tấm đắp, ly uống nước).

- Theo dõi, giám sát và kiểm soát chặt chẽ hàng tuần, tháng.

- Chủ động liên hệ phun thuốc diệt muỗi ở những điểm có nguy cơ cao.

- Giám sát, kiểm tra, xử lý các khu vực có nguy cơ phát sinh lăng quăng.

2.3. Công tác báo cáo

- Quản lý chặt chẽ tình hình sức khỏe học sinh.

- Học sinh nghỉ học, GVCN có trách nhiệm cập nhật lý do nghỉ trên link

điểm hàng ngày của trường.

- Theo dõi và báo cáo kịp thời về Trạm Y tế phường Tân Sơn Nhì để giám

sát khi phát hiện ca bệnh truyền nhiễm

2. 4. Thực hiện khử khuẩn tại trường học

a) Khi có ca bệnh: lau khử khuẩn mỗi ngày với dung dịch Chlor.B hoặc Javel.

- 05 muỗng café (20g/1 lít nước tương đương nồng độ Chlor 0,5%) hay lượng

Javel gấp 10 lần so với hướng dẫn tẩy trắng trên nhãn chai.

- Thực hiện biện pháp 2 xô (xô nước sạch và xô dung dịch hoá chất).

- Lau lại bằng nước sạch sau 20 – 30 phút.

- Ngâm đồ chơi – đồ dùng dạy học trong dung dịch Chlor nồng độ 0,5%

- Hấp giặt chăn mền, chiếu gối, nhúng nước sôi chén – ly – muỗng.

b) Khi chưa có ca bệnh thực hiện khử khuẩn hàng tuần

- 01 muỗng café (4g/1 lít nước tương đương nồng độ Chlor 0,1%) hay lượng Javel

gấp đôi so với hướng dẫn tẩy trắng trên nhãn chai.

- Thực hiện biện pháp 2 xô (xô nước sạch và xô dung dịch hoá chất).

- Lau lại bằng nước sạch sau 20 – 30 phút.

- Ngâm đồ chơi – đồ dùng dạy học trong dung dịch Chlor nồng độ 0,1%

- Hấp giặt chăn mền, chiếu gối, trụng nước sôi chén – ly – muỗng.

- Tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bằng nhiều hình thức phù hợp tại

đơn vị: làm sạch vệ sinh trường lớp, khu vực xung quanh trường học, đậy kín tất cả

các vật dụng chứa nước, thả cá vào các dụng cụ chứa nước, dọn bỏ vật dụng phế

thải...

2. 5.  Thực hiện khử khuẩn tại nhà

- Đối với gia đình có trẻ mắc bệnh: Truyền thông phòng bệnh, nhấn mạnh biện pháp

rửa tay bằng xà phòng với nước sạch; sử dụng Chloramine B (trạm y tế phường cấp), pha

dung dịch khử khuẩn với nồng độ 0,5% Chloramine B (20g tương đương 5 muỗng cà phê

Chloramine B cho 1 lít nước), thực hiện khử khuẩn hàng ngày cho đến khi học sinh lành

bệnh.

- Đối với gia đình có trẻ tiếp xúc: hướng dẫn gia đình theo dõi, phát hiện triệu chứng

bệnh ở học sinh và đưa  đến bệnh viện để khám và điều trị, thông báo ngay cho trạm y tế khi

có học sinh bị Sởi, SXH và các bệnh truyền nhiễm khác, giữ liên hệ với gia đình để giám

sát hàng ngày tình trạng sức khỏe của học sinh cho đến hết 14 ngày, kể từ ngày tiếp xúc cuối

cùng với ca bệnh; hướng dẫn gia đình thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh khử khuẩn bằng

dung dịch Chlor 0,1% (4g tương đương 1 muỗng cà phê Chlor.B pha 1 lít nước) hoặc sử

dụng Javel thay thế theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

- Yêu cầu cha mẹ không đưa học sinh đến trường cũng như đến những nơi tập trung

đông trẻ em để hạn chế lây lan cho người khác, cho đến khi học sinh lành bệnh hẳn (10 ngày

kể từ khi khởi phát).

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh, đổ bỏ các vật dụng chứa nước, đọng nước, dọn bỏ

vật dụng phế thải,...

Trên đây là Kế hoạch về việc tằng cường phòng, chống dịch bệnh Sởi và các

bệnh truyền nhiễm khác trong trường năm học 2024 – 2025, đề nghị toàn thể CB-

GV-NV nhà trường nghiêm túc thực hiện các biện pháp giám sát, xử lý dịch bệnh

Sởi, SXH và các bệnh truyền nhiễm khác đúng theo hướng dẫn.

 HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:

- Bộ phận Y tế;

- Lưu: VT.

 Trần Trọng Khiêm

		2024-12-27T10:58:01+0700

		2024-12-27T11:02:51+0700